
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2014

RETIFICAR
Portaria nº.: 13594/2014 de 20/11/2014
RETIFICAR na PORTARIA Nº 8851/2014 de 16/07/2014, que 
dispensou, a pedido, o servidor LUIZ FELICIANO RODRIGUES 
JUNIOR,  Matrícula 8400400/11, Professor ,   da função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEF Prof Guajarina de Souza da Silva/
Belém, o a partir de 31/03/2014 a 27/06/2014.
TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº.: 13624/2014 de 21/11/2014
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 013396/2014 de 17/11/2014, 
que concedeu  férias, no período de 03/12/2014 à 01/01/2015, 
o servidor LUIS OTAVIO CARVALHO LIMA ,matricula 5910343/1, 
Vigia, lotado na EEEFM Instituto Bom Pastor/Ananindeua,  
referente ao exercício de 2014, para fi ns de regularização 
funcional.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 773626

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 32/2010
Data de Extinção: 17/04/2014
Justifi cativa: Rescisão do contrato de locação nº 032/2010; 
considerando o conteúdo do processo nº 747936/2014, fi cando 
extintas, a partir de 17/04/2014, todas as referidas obrigações 
pactuadas no referido contrato.
Contratado: ANA CRISTINA SANTA BRÍGIDA
Bairro: Centro, Endereço: Rua Ernesto Gomes, s/n, s/n
CEP. 68710-970 - Maracanã/PA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773674

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 17/11/2014
Valor: 0,00
Vigência: 17/11/2014 a 16/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar a dotação orçamentária, bem como 
prorrogação de vigência.
Contrato: 14
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0104000000          Estadual
Contratado: SOCIEDADE BENEFICIENTE E COOPERATIVA 
CRISTO REDENTOR
Endereço: Psg Comerciários, Bairro: Coqueiro, 108
CEP. 66650-550 - Belém/PA
Telefone: 9132350277
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773161
PORTARIA Nº. 213/2014-GAB/SIND.
BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
835821/2014;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, MARIA 
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 336068-1 e 
GERBSON CORDEIRO NASCIMENTO, Mat. nº 55587256-3, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773170
PORTARIA Nº. 214/2014-GAB/SIND.
BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.

CONSIDERANDO             os termos do ofício. nº 03/2014-
GAB/SIND, de 18/11/2014, fi rmado pela Srª. Presidente da 
Sindicância Investigatória instaurada nos termos da Portaria nº 
124/2014-GAB/SIND de 20/08/2014, publicada no DOE, edição 
nº 32711 de 22/08/2014, prorrogada pela Portaria nº 157/2014-
GAB/SIND de 16/09/2014, publicada no DOE, edição nº 32731 
de 19/09/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO                 ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773173
PORTARIA Nº. 215/2014-GAB/SIND.
BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO os termos do ofício. nº 03/2014-GAB/SIND, 
de 20/11/2014, fi rmado pela Srª. Presidente da Sindicância 
Investigatória instaurada nos termos da Portaria nº 112/2014-
GAB/SIND de 06/08/2014, publicada no DOE, edição nº 32702 
de 08/08/2014, prorrogada pela Portaria nº 130/2014-GAB/
SIND de 28/08/2014, publicada no DOE, edição nº 32718 de 
02/09/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

LICENCA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773526

Concessao: 61 dias
Periodo:03/10 /14 a 02/12 /14
Nome:RAIMUNDO ELADIO DOS SANTOS
Matric:7006810/1 Cargo:FAXINEIRO
Lot:ERC. LAURA C. VICUNDA/SALINAS
Laudo Medico n227/14
Concessao: 05 dias
Periodo:07/10 /14 a 11/10 /14
Nome:SAMARITANA DA MOTA ARRUDA
Matric:54180597/1 Cargo:PROF
Lot:EE.BRAULIA GURJAO/CONC. ARAG
Laudo Medico n207/14
Concessao: 60 dias
Periodo:13/10 /14 a 11/12 /14
Nome:TEREZINHA LIMA DA SILVA
Matric:357642/1 Cargo:PROF
Lot:EE.DR.FREITAS/BELEM
Laudo Medico n160057A/1
Concessao: 21 dias
Periodo:18/08 /14 a 07/09 /14
Nome:TEREZA MARIA DE SOUZA
Matric:5840880/2 Cargo:PROF
Lot:EE.FERNANDO FERRARI/MARITUBA
Laudo Medico n158885A/1
Concessao: 60 dias
Periodo:15/09 /14 a 13/11 /14
Nome:VIRGINIA NOBREGA DOS SANTOS FREITAS
Matric:6320651/2 Cargo:PROF
Lot:EE.AGOSTINHO MONTEIRO/ANANIND
Laudo Medico n159575A/1
Concessao: 15 dias
Periodo:15/09 /14 a 29/09 /14
Nome:ZULEICA PEREIRA VIEIRA
Matric:54183298/1 Cargo:PROF
Lot:EE.POLIVALENTE/ALTAMIRA
Laudo Medico n25887/2014
Concessao:30 dias
Periodo:01/09 /14 a 30/09 /14

Nome:ZILDA DE FATIMA DA COSTA
Matric:3228266/3 Cargo:ESP. EDUC
Lot:EE.MARIA A. VASCONCELOS/CAPANEMA
Laudo Medico n191/14
Concessao: 03 dias
Periodo:15/09 /14 a 17/09 /14
Nome:ANDREZA SOLANE TRINDADE CORREA
Matric:57212368/1 Cargo:AUX. OPERAC.
Lot:EE.STA MARIA B. G. PARA/BELEM
Laudo Medico n159573A/2
Concessao:60 dias
Periodo:17/09 /14 a 15/11 /14
Nome:ANA CLAUDIA SANTOS DE JESUS
Matric:57217436 Cargo:ASS. ADM
Lot:EE.DIV. PAGAMENTO/BELEM
Laudo Medico n159619A/1
Concessao: 15 dias
Periodo:29/08 /14 a 12/09 /14
Nome:ADRIANO NUNES BARBOSA
Matric:5543452/2 Cargo:PROF
Lot:EE.ULISSES GUIMARAES/BELEM
Laudo Medico n159676A/1
Concessao: 39 dias
Periodo:22/09 /14 a 30/10 /14
Nome:ANA TERESA PINA DE CARVALHO
Matric:57212211/1 Cargo:ASS. ADM
Lot:DIV. LOTACAO/BELEM
Laudo Medico n159714A/1
Concessao: 19 dias
Periodo:15/09 /14 a 03/10 /14
Nome:ANA ROSA JARDIM BARATA
Matric:6310494/1 Cargo:PROF
Lot:EE.GENIPAUBA/STA BARBARA
Laudo Medico n159079A/1
Concessao: 60 dias
Periodo:06/09 /14 a 04/11 /14
Nome:ANA CELIA MELO DE ARAUJO
Matric:5888084/3 Cargo:ESP. EDUC
Lot:EE.FUNCAP/ANANIND
Laudo Medico n158946A/1
Concessao: 07 dias
Periodo:27/08 /14 a 02/09 /14
Nome:ANTONIA IVANEIDE DOS SANTOS SOUSA
Matric:5896468/1 Cargo:SERV
Lot:EE.ALBERTINA LEITAO/STA IZABEL
Laudo Medico n158826A/1
Concessao: 60 dias
Periodo:05/09 /14 a 03/11 /14
Nome:ANA CRISTINA BRITO ALMEIDA
Matric:5812615/2 Cargo:PROF
Lot:EE.CELSO MALCHER/BELEM
Laudo Medico n158877A/1
Concessao: 30 dias
Periodo:08/09 /14 a 07/10 /14
Nome:ALBA LILIANA TRAVASSOS DOS SANTOS
Matric:6035540/4 Cargo:PROF
Lot:EE.JOAO B. M. CARVALHO/BENEVIDES
Laudo Medico n158901A/1
Concessao: 05 dias
Periodo:08/09 /14 a 12/09 /14
Nome:ADRIANO DE CASTRO PINHO
Matric:5906045/1 Cargo:PROF
Lot:EE.ROSA GATTORNO/BELEM
Laudo Medico n159189A/1
Concessao: 30 dias
Periodo:08/09 /14 a 07/10 /14
Nome:ANA CATARINA FREIRE LOPES AIHARA
Matric:57208962/1 Cargo:ESP. EDUC
Lot:EE.LENIRA T. MOURA/BELEM
Laudo Medico n159182A/1
Concessao: 30 dias
Periodo:11/09 /14 a 10/10 /14
Nome:ANA PAULA DE JESUS OLIVEIRA
Matric:466263/1 Cargo:PROF
Lot:ERC. ASS. CRISTA BENGUI/ICOARACI
Laudo Medico n159217A/1
Concessao: 15 dias
Periodo:12/09 /14 a 26/09 /14
Nome:ANA LUISA DE SOUSA MELO
Matric:557528/1 Cargo:SERV
Lot:EE.STO AFONSO/BELEM
Laudo Medico n159181A/1
Concessao: 15 dias
Periodo:14/08 /14 a 28/08 /14
Nome:ANTONIO TIAGO CORREA MALCHER
Matric:57188718/2 Cargo:MAG. BASICO
Lot:EE.15 OUTUBRO/BELEM
Laudo Medico n158853A/2
Concessao:15 dias
Periodo:12/09 /14 a 26/09 /14
Nome:ADRIANA MIRANDA UCHOA


